
www.sharghdaily.com چهار شنبه۴
۳۰  خرداد  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره  ۴۸۵۹ 

پاسخ وزارت صنعت 
به گزارش «شرق»

وزارت صنعــت، معدن و تجــارت در 
واکنش به گزارش شــرق بــا عنوان «ابهام 
در واگــذاری نمایشــگاه لــوازم خانگــی» 
کــه در تاریخ ۱۰ خــرداد به چاپ رســیده 
است، پاسخی را ارســال کرده که در ادامه 
می خوانیــد: صــدور هرگونــه مجوزهای 
نمایشــگاهی فارغ از هرگونــه دیدگاه های 
صنفی، حســب چارچوب های تعیین شده 
در کمیتــه ای موســوم به کمیتــه صدور 
مجوزهای نمایشگاه های مستقر در سازمان 
توسعه تجارت ایران است که طی جلسات 
کارشناســی نســبت به صدور مجوزهای 
نمایشــگاهی در عناوین و گروه های کالایی 
گوناگــون اتخاذ تصمیــم می نمایــد. لذا 
پیگیری هرگونه اعتــراض پیرامون نحوه و 
چگونگی صدور مجوزهای نمایشگاهی از 
طریق سازمان توســعه تجارت ایران قابل 

پیگیری است.

رشد ۱۰۰ درصدی 
پرورش ماهیان سردابی

وزیر جهاد کشاورزی گفت  با فراهم شدن 
پایه و اســاس جهش تولید در آبزی پروری، 
اولویــت نخســت ایــن وزارتخانــه جذب 
ســرمایه گذار، تســهیلگری صدور مجوزها 
و ایجاد جهش تولیــد در صید و صیادی و 
آبزی پروری به ویژه در استخرهای دومنظوره 
است. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت 
کشاورزی، محمدعلی نیکبخت در نشست 
امنیــت غذایــی که بــا حضــور معاونان، 
مســئولان و مدیران کل شــیلات و رؤسای 
استانی به صورت وبیناری برگزار شد، افزود: 
ماهی دار کــردن همه منابع آبــی داخلی 
اســتان ها و آب بندهای بخش کشــاورزی 
با هماهنگی اســتانداری ها و سازمان های 
فعال، کمک بسیار مؤثری در تأمین پروتئین 
مورد نیاز مردم همان استان خواهد داشت.
او حفظ امنیت غذایی را رکن اساســی 
موفقیت در عرصه سیاســت های اجرائی 
دانست و تأکید کرد: ملتی که در تأمین غذا 
وابسته باشد، قادر نخواهد بود امنیت های 

سیاسی و اقتصادی خود را حفظ کند.
نیکبخــت بــا تأکید بر ضــرورت حفظ 
دســتاوردهای دولــت ســیزدهم و توجه 
بــه جهــش تولیــد و جلــب مشــارکت 
حداکثری مردم در این عرصه، افزود: همه 
زیربخش هــای وزارت جهــاد کشــاورزی 
باید برای هدف اول بودن توســعه شیلات، 
حرکت جهادی انجام دهند. در استان ها نیز 
مسئول مستقیم این حرکت جهادی، رئیس 
ســازمان  جهاد کشاورزی اســت که باید با 
هماهنگی سایر ســازمان های درون استانی 
و نظــارت ســازمان شــیلات، ایــن هدف 
مهم را پیش ببرد. او با اشــاره به مســتند 
قانونی تغییــر کاربری اراضی برای ســایر 
فعالیت هــای بخش کشــاورزی افزود: در 
جایی که تولید فعالیت زیرمجموعه بخش 
کشــاورزی متوقف نشــود، تغییــر کاربری 

محسوب نمی شود.
وزیر کشــاورزی بــه مدیرعامــل بانک 
کشــاورزی که در این جلسه حضور داشت 
نیز تأکید کرد: بانک کشاورزی با ایجاد خط 
اعتباری مناسب و هماهنگی مدیران شعب 
باید اولویت نخست سرمایه گذاری را  شیلات 
قرار دهد . نیکبخت با تأکید بر این مسئله که 
مدیران جهاد کشــاورزی باید با شناســایی 
همه ظرفیت های موجود شهرســتان های 
تابعــه برای بهره بــرداری از اســتخرهای 
دو منظوره، متقاضیان پرورش ماهی را فورا 
به بانک معرفی کننــد، گفت: در این زمینه 
برای خانواده های روستایی هم کمیته امداد 

همکاری لازم را اعمال خواهد کرد.

کمند ابریشمی چین؛ منافع ملی ایران

گذرگاه باستانی درهم تنیده ای که خاور و باختر را پیوند می داد، نام رمانتیک 
ابریشــم را بر خود داشت. شهرهای سر راه و حاشــیه ای این گذرگاه کانون 
اقتصاد و میانه درآمیختن فرهنگ ها بود. اما سودای امروزین استراتژیست های چینی 
برای زنده کردن این گذرگاه باســتانی ریشــه در انگاره های دیگــری دارد. آنها جاده 
ابریشم نوین را کمربند و راه نام نهاده اند. در قالب استراتژی یک جانبه گرایی چین این 
راه و کمربند یک تله و به گونه ای کمند ابریشمی برای دربندکشیدن کشورهای مسیر 
و پیرامونی این گذرگاه باســتانی است. دیپلماســی چین پنهان و خزنده است. این 
استراتژی بر کمربند و راه که جغرافیای گسترده ای آماج آن بوده نیز چیرگی دارد و 
ایران گســتره بسیار پهناوری در برابر این سازوکار سیاسی _اقتصادی چین است. در 
برنامه چینی کمربند و راه قابلیت های گذرگاهی در انبوه هدف های مالی و اقتصادی 
و نفوذ سیاسی ناپیدا شده است. استراتژی چین به بندکشیدن کشور ها از طریق مالی 
و به گروگان گرفتن سیاست های آینده سرزمین های دیگر است. روند رو به گسترش 
نفوذ چین در ســرزمین های دور با سیاست ها و دیپلماسی خزنده و پنهان این کشور 
ناســازگار اســت. چین همواره در مناقشــات فراملــی ظاهرا تــلاش دارد نقش 
بی طرفانــه ای داشــته باشــد و موضع گیری هــای سیاســی خــود را در الفــاظ 
دو یا چند پهلوی دیپلماتیک پنهان می کند و تنها در کشــور جیبوتی پایگاه نظامی 
دارد. تحــرکات نظامــی در دریای جنوب چیــن را اقدامات حفاظتــی در آب های 
ســرزمینی خود می داند و پایگاه های نظامی در حوزه پاســیفیک را دفاع از منافع 
حیاتی به شــمار می آورد. در مجموع دیپلماســی چین ناآشکار و پیچیده است اما 
گاهی اســتراتژی توسعه گسترده با سیاست پنهان ناسازگار است. نزدیک ترین نمود 
این ناســازگاری موضع گیری چین و تأیید ادعای پوچ و دروغین امارات درباره ســه 
جزیره ایرانی اســت. اکنون دیگر چین در ســر راه نفوذ خود بر سرزمین های دیگر، 
نیازمند موضع گیری ها و اقدامات آشکار است. سیاست های یک جانبه گرایانه و دور از 
واقعیت چین می تواند منافع ملی ایران را تهدید کند. رویارویی با این حرکت  شتابان 
در قالــب برنامه های ملی بســنده نمی کند. شــکل گیری پیمان هــای همه جانبه 
منطقه ای، اســتراتژی یک جانبه گرایانه پیش رونده چین را سد می کند. این پیمان ها 
تنها در شرایط حسن همجواری و برقراری آرامش و ثبات منطقه ای شکل می گیرد.

قصه گویی  انتخاباتی
۵- گروه هایی که اسلامیت قانون اساسی و نظام را بر جمهوریت آن 
برتری می دهند و چهار نامزد نیز در بین نامزدها دارند، طبعا دســت 
خود را بــرای بی توجهی به قانــون بازتر می بینند. زیــرا قانون زاده 
جمهوریت نظام اســت که در کنار اســلامیت نظام با رعایت موازین 
اسلامی وضع می شود. اما وقتی رکنی بر رکن دیگر رجحان می یابد، طبیعی است 
که قانون اهمیت خود را از دســت می دهد و می تواند به ســادگی نادیده گرفته 
شــود. این دیدگاه به شدت به اختلال نظم کمک می کند و نمی تواند نظم پایدار 

خلق کند. روایت قانون فراگیر و همه جانبه است.
۶- در چنین شرایطی نشان دادن افق های دور جز قصه پردازی نیست که بزرگان 
آینه های ذره بینی روایت می کنند. در قبال رأی رؤیاهایی می فروشــند که از میان آنها 
کابــوس در می آید. رئیس جمهور نمی تواند قصه گویی باشــد که آخر قصه اش این 
درآید که «بالا رفتیم ماســت بود، پایین اومدیم دوغ بود، قصه ما دروغ بود». شــاید 
وقت شنیدن این شعارها هیجانی تولید شود ولی مانند هیجان همان قصه هاست. در 
انتخابات پیش رو باید زیاد دنبال امید بود ولی دنبال هیجان عکس افق های دور نه. 
در پزشکی وقتی حال بیمار بحرانی است و تب و فشار خون و... بالا و پایین می رود، 

پزشکان اولین کاری که می کنند تثبیت حال بیمار است بعد می روند سراغ درمان.
حال ایران بحرانی است.

غیبت  نیمی  از   «مردم ایران»
 در مناظــره دوشــنبه نشــانه ای تصویری از حضور ایشــان دیده 
نشــد؛ نه در میان مجریان، نه در میان سرودخوانان و نه در میان 
ســؤال کنندگان متعــدد. غیبــت جنس مؤنث محســوس بود و 
انکار ناشدنی. اشاره کردند که ضمن نگاه و تکیه بر توانمندی های 

داخلی، گوشه چشمی هم داشته باشیم به جهان بیرونی.
به این مثال ها توجه کنید: خانم کریستین لاگارد، وزیر اقتصاد فرانسه، مدت طولانی 
رئیــس صندوق بین المللی پــول بوده و در حال حاضر سرپرســت بانک مرکزی 
اروپا ســت. جایزه نوبل اقتصاد ســال ۲۰۲۳ به خانم کلودیا گلدن، رئیس ســابق 
انجمن اقتصاددانان آمریکا داده شــد. خانم جنت یلــن، وزیر فعلی خزانه داری 
و رئیس ســابق بانک مرکزی آمریکا ست. اقتصاد روســیه بعد از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شــوروی به شــدت تضعیف شــد؛ اتفاق نظر وجود دارد که خانم الویرا 
نابیولینا در سمت رئیس بانک مرکزی روسیه ناجی اقتصاد این کشور بوده است. 
لغت ناجی لفظی است که مکرر درباره این بانوی توانمند به کار برده شده است. 
هر چند محور بحث دوشــنبه اقتصاد بود، اما یکی از کاندیداهای محترم اشاره ای 
فرمودند به دانشگاه هاروارد. یقینا ایشان مطلع هستند که تا همین چند ماه پیش 
رئیس دانشگاه هاروارد خانم کلودین گی بود. بررسی میدانی بروز توانمندی های 
دختران و بانوان ایرانی، به خصوص  در سال های اخیر، حکم می کند که از این منبع 
فیاض بهره ببریم. نگاهی به نتایج کنکور سراســری شــاهدی است بر این مدعا. 
حضور نمونه هایی از بانوان توانمند ایرانی در برنامه های پربیننده ای مانند برنامه 
دوشــنبه و طرح این ادعا که مشارکت ایشان، مددکار صمیمی و کارساز مشکلات 

اقتصادی کشور است، منادی برکت و پیشرفت است.

نوشــین محجوب: نخســتین دوره مناظرات تلویزیونی نامزدهای 
ریاست جمهوری دوشنبه شب برگزار شد، مناظره ای با حواشی زیاد 
که واکنش های مختلفــی را برانگیخت. عده ای معتقد بودند که این 
مناظره نتوانســته است شور انتخاباتی ایجاد کند و از اساس مناظره 
نبوده، بلکه یک برنامه ترکیبــی از تبلیغات تلویزیونی تمام نامزدها 
بوده است. برخی دیگر اما به گاف های عدیده نامزدها اشاره کردند 
و ادعاهای آنها را مورد راســتی آزمایی قرار دادند و عده دیگری به 
حرف های کلی و شــعاری و بدون برنامه مشخص و قابل دسترس 

نامزدها اشاره کردند.
   

اشتباه پشت اشتباه زاکانی
در اولین مناظره تلویزیونی نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری اظهارات علیرضا زاکانی، نامزد اصولگرا و شهردار 
تهران بیش از همه حاشیه ســاز شــد. زاکانی در نخستین رویارویی 
رقبای انتخاباتی، اشــتباهات و گاف های زیادی داشت که بلافاصله 
مورد توجه مخاطبان مناظره قرار گرفت و در شــبکه های اجتماعی 
به آن پرداخته شد. شهردار تهران در بخشی از مناظره خود گفت که 
«ترکیه عضو WHO اســت». این در حالی است که WHO سازمان 
جهانی بهداشت اســت اما زاکانی بنا داشت بگوید که ترکیه عضو 
ســازمان تجارت جهانی یا همان WTO است. این نامزد انتخاباتی 
در زمان اســتراحت بین مناظرات و پس از گفت وگو با مشاوران خود 
متوجه این اشتباه شد و در ادامه برنامه سعی کرد اصطلاح درست را 
به کار ببرد. زاکانی در ادامه حرف های خود به موضوع واردات واکسن 
اشــاره کرد و گفت در جریان همه گیری کرونا به ایران واکســن داده 
نشد. او گفت: «اول واکســن را ساختیم و تحریمش را خنثی کردیم 
تا بعد خارجی ها به ما واکســن دادند». این ادعای زاکانی با موجی 
از واکنش ها مواجه شــد. زاکانی بیان کرد کــه در دوران همه گیری 
کرونا، ایران به خودکفایی در تولید واکســن رسید و تحریم ها را دور 
زد، امــا مورد انتقاد قرار گرفت زیرا پیش تر به عنوان کســی که نامه 
ممنوعیت واردات واکســن را امضا کرده است، خواستار ممنوعیت 
ورود واکسن های خارجی شده بود. کیهان در ۲۳ دی ۱۳۹۹ نامه ای 
از دوهزارو ۵۰۰ پزشــک منتشــر کرد که خواهان ممنوعیت واردات 
واکســن کرونا شــده بودند و در این بین نام علیرضا زاکانی به چشم 
می خورد. این نامزد انتخاباتی همچنین گفت: «ترکیه با سرمایه گذاری 
خارجی و عضویــت در FATF بیش از ۷۰ درصد تورم دارد». این در 
حالی است که مینو خالقی فعال سیاسی در صفحه شخصی خود 
در شبکه ایکس نوشت: «ترکیه طی سال های گذشته به دلیل فساد 
مالی در لیست خاکستری FATF بوده و مثال آن از سوی آقای زاکانی 
به عنوان نمونه نقض پیوستن به این کارگروه و افزایش تورم یا کاهش 
ارزش پول ملی در این کشور، مثال کاملا نادرستی است». زاکانی در 
ادامه مناظرات انتخاباتی گفت: «با فســاد برخورد کردیم. باید راه را 
برای مردم باز کنیم و شفافیت و نظارت مردم بر خودمان را بپذیریم». 
و ادامه داد: «امام راحل(ره) یک حکم شرعی دارد که می گویند آنجا 
که مردم دارند کار می کنند دولت حرام اســت وارد شود. دولت الان 
رقیب و مقابل مردم اســت. دولت باید چالاک، فکور، ناظر و مکمل 
باشد». اما این ادعاهای زاکانی با واکنش مسعود پزشکیان دیگر نامزد 
انتخاباتی مواجه شــد. او خطاب به زاکانی گفت: «ماجرای قرارداد 
با چین را شفاف ســازی کنید». زاکانی، شــهردار تهران چندی پیش 
قرارداد غیرشــفافی با چین امضا کرد. قراردادی دو میلیارد یورویی 
بــرای واردات اتوبوس های برقــی که باعث نارضایتی در شــورای 
شهر شده و شــرکت طرف قرارداد هم پیش تر به عنوان یک شرکت 
ساختمانی شناخته شــده بود. این قرارداد صدای بخش خصوصی 
و تولیدکنندگان را هــم درآورد. زاکانی که پیش تر در صحبت هایش 
افزایش نقدینگی را بی ضرر و حتی مفید دانســته بــود، در مناظره 
بعدی، با فراموشی سخنان خود، افزایش نقدینگی در دولت روحانی 
را مورد انتقاد قرار داد و کاهش آن را از دســتاوردهای دولت رئیسی 
خواند. صادق الحسینی، کارشناس اقتصاد در واکنش به این گاف در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «آقای زاکانی کلا مفهوم نقدینگی و 
ربط آن به GDP را درک نکرده اســت! نقدینگی یک متغیر تجمعی 
اســت ولی تولید هر ســال (GDP) یک متغیر یک ساله است. برای 
مقایسه باید نقدینگی با جمع GDPهای ۳۰ سال اخیر مقایسه شود 
یا فقط در کشــورهایی که در ۳۰ سال گذشته رشدهای برابر داشتند 

مقایسه شود. وضع ما بسیار خراب است!».

 قالیباف  محافظه کار
محمدباقر قالیباف، دیگر نامزد اصولگرا هم گرچه محافظه کار 
ظاهر شــد اما او هم گاف داشــت. او درباره میــزان هدررفت نفت 

اعدادی گفته اســت که مشخص نیست با اســتناد به چه منبعی 
گفته می شــود و منظور او از هدررفت این میزان نفت چگونه و به 
چه شیوه ای است؟ قالیباف در این مناظره تلویزیونی مدعی شد که 
«۱۷.۵ درصد از ۹ میلیون بشــکه نفت هدر می رود. ما از این انرژی 
در حوزه پتروشــیمی که درآمدی قریب بــه ۲۰ میلیارد داریم، فقط 
۷.۵ درصدش را اســتفاده می کنیم». محاسبات نشان می دهد که 
۱۷.۵ درصد از ۹ میلیون بشــکه عددی بالغ بر ۱.۵ میلیون بشــکه 
نفت می شــود. این در حالی اســت که این نامزد انتخاباتی در آذر 
ســال ۱۴۰۲ و در همایش حمل ونقل و توسعه اقتصادی گفته بود: 
«ما در روز ۳.۵ میلیون بشــکه نفت هدر می دهیم، در سال قیمت 
نفت را اگر ۸۵ دلار حساب کنیم بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار می شود». 
تولیــد روزانه نفت ایــران هم اکنون و مطابق آمــار اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا ســه میلیون و ۲۵۰ هزار بشــکه است. اگر مبنا را عدد 
دوم قالیباف یعنی هدررفت روزانه ۳.۵ میلیون بشکه نفت در نظر 
بگیریم این به آن معناســت که بیشــتر از نفت تولیدی، نفت هدر 
می رود؟! قالیباف در بخشی دیگر از مناظره انتخاباتی مدعی شد که 
در دهه ۹۰ خورشــیدی نقدینگی ۲۶ برابر شد اما این ادعای او هم 
درست نیست. بر اساس آمار بانک مرکزی ایران، میزان نقدینگی از 
ســال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹، حدود ۱۰ برابر شده است. در پایان سال ۱۳۹۰، 
حجــم نقدینگی ۳۵۲ هزار میلیارد تومان اعلام شــد. این رقم بعد 
از ۱۰ ســال، در پایان ســال ۱۳۹۹، به ســه هزار و ۴۷۶ هزار میلیارد 
تومان رســید که رشــد حدود ۱۰ برابری را نشان می دهد. این نامزد 
انتخاباتی در ادامه مناظرات تلویزیونی به مســئله بهره وری اشاره 
کرد و گفت: «۵۰ درصد رشــد های ۹درصدی در برخی کشــورها از 
بهره وری حاصل شــده است. بهره وری می تواند نیمی از این هشت 
درصد (رشد اقتصادی) را بسازد». این ادعای قالیباف هم بلافاصله 
با واکنش برخی کاربران فضای مجازی مواجه شد و آنها با اشاره به 
هزینه های شهرداری در دوره قالیباف نوشتند که او باید توضیح دهد 
که بهره وری در زمان مدیریت او بر شهرداری چگونه معنا می شود؟ 
این کاربران به ویدئویی از پیروز حناچی، شهردار سابق تهران در سال 
۱۳۹۹ استناد کردند که توسط ایلنا منتشر شده است. حناچی در این 
ویدئو می گوید روزی که مدیریت شهری پیشین می خواست پل صدر 
را احــداث کند، اعلام کرد که بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ میلیارد تومان برای آن 
هزینه شده، اما عملا ساخت این پل بیش از چهار هزار و ۵۰۰ میلیارد 
تومان هزینه برده است که اگر تملکات اراضی اطراف برای احداث 
پــل را نیز به آن اضافه کنید، بیش از این رقم اســت. آنها همچنین 
نوشتند که قالیباف وعده داده بود مشکل ترافیک تهران را سه ساله 
حل می کند اما نه تنها این اتفاق تاکنون رخ نداده است که پل صدر 
هم به عنوان یک پروژه دوره مدیریت او که تبلیغات فراوانی را یدک 
کشید، نتوانســت مســئله ترافیک در آن منطقه را حل کند و نماد 
شهرفروشی شــد. رئیس مجلس در بخش دیگری از سخنانش به 
پرهیز از قانون گریزی اشاره کرد اما برخی کاربران به ماجرای دریافت 
خودرو توسط نمایندگان مجلس یازدهم اشاره کردند و نوشتند که 
در نهایت این مسئله به برخورد با نماینده افشاگر رسید. همچنین او 
درباره کنترل تورم گفت: «ما در دولت خدمت و پیشــرفت باید یک 
سپر حمایتی برای پنج دهک جامعه درست کنیم؛ باید در کالاهای 
اساسی و سایر اقدامات بتوانیم مردم را کمک کنیم تا زمانی که تورم 
را کنترل می کنیم». این ادعای قالیباف هم مورد نقد قرار گرفت که 
اگر بنا بر مهار تورم و کمک به قشــر مســتضعف جامعه بوده چرا 
مجلس تحــت مدیریت او مقابل ناتــرازی بودجه دولت که منجر 
به تورم شده اســت، اقدام خاصی انجام نداد؟ یا بخشی از مناظره 
او با عنوان اینکه «دســت  و پای دولت باید در اقتصاد کوتاه شود»، 
در حالی مطرح شــد که قالیباف در جایگاه رئیس مجلس بارها بر 

قیمت گذاری دستوری و کنترل دولت بر بازارها تأکید داشته است.
 

جلیلی و حرف های نامفهوم
سعید جلیلی، چهره تندروی انتخابات ریاست جمهوری، در اولین 
دوره مناظرات تلویزیونی باز هم ترجیح داد مانند روزهای گذشــته 
مبهم حرف بزند. برخی کاربران شــبکه های اجتماعی به شــوخی 
نوشتند که «اســتراتژی جلیلی برای مناظره این است طوری حرف 
بزند که کسی نفهمد چه می گوید !». او در بخشی از مناظرات خود 
گفت: «یک دلیل تورم ناشــی از شــوک بازار ارز است!»؛ بدون آنکه 
به صورت دقیق توضیح دهد شــوک بازار ارز از کجا ناشی می شود 
و کدام نظریــه اقتصادی ادعاهای او را درباره تورم تأیید می کند؟ او 
در بخشــی دیگر از ادعاهایش دربــاره بازار نفت و تحریم هم مورد 
انتقاد برخی مخاطبان مناظرات انتخاباتی قرار گرفت. جلیلی گفته 
بود مشــکل اقتصاد تحریم نیســت و می توان تحریم را بی اثر کرد. 

میز نفت، وب ســایت تخصصی اخبار انرژی، نوشــت که همفکران 
جلیلی در زمان مذاکرات هسته ای همین ادعا را با کلیدواژه زمستان 
ســخت اروپا مطرح کردند و نتیجه را دیدند. به گزارش آفتاب نیوز، 
او پیش از شــرکت در مناظرات هم در شــبکه ایکس نوشــته بود: 
«اگر ۱۰ پترو پالایشــگاه مثل خلیج فارس داشــته باشیم، نه تنها نیاز 
نیســت نفت بفروشــیم، بلکه باید نفت هم بخریم. تأمین مالی آن 
هم امکان پذیر اســت. منابع مالی زیادی در دســت مردم است که 
می شــود هدایت شــود به ســمت این موارد و به سمت بازار هایی 
مثل ســکه و دلار نرود». صادق الحسینی، کارشناس اقتصاد ، درباره 
توییت ســعید جلیلی نوشــت: «با این توییت به نظر می رسد آقای 
جلیلی باید حداقل هشت سال دیگر به مطالعه خود ادامه دهند یا 
«کارشناسان شان» را تغییر دهند؛ چرا که خوراک ستاره خلیج فارس 
و پتروپالایشــگاه ها میعانات گازی است نه نفت!». جلیلی در ادامه 
به صورت مبهم دوباره مباحثــی را که قبلا در تبلیغات خود طرح 
کرده بود، به میان کشــید. مباحثی مانند «حاکمیت ریال»، «آوردن 
سرمایه به کشــور بدون رفع تحریم»، «فرصت های تاریخی اقتصاد 
ایران کــه هم اکنون وجود دارد» و ... که نه این مباحث به حد کافی 
شکافته شد و نه مشخص شــد جلیلی دقیقا چه برنامه ای دارد  یا 

اینکه ادعاهایش مبتنی بر کدام نظریه علمی موجود است.
 

قاضی زاده و ادعاهای عجیب!
امیرحســین قاضی زاده هاشــمی، دیگر نامزد اصولگرا، نه تنها با 
گاف ها و ادعاهای عجیب، بلکه با رفتار تهاجمی نســبت به ســایر 
نامزدها مورد توجه کاربران فضای مجازی و رســانه ها قرار گرفت. 
او کــه پیش از این بارها تأکید کرده اســت «خــود را ملزم به برنامه 
دولت ابراهیم رئیســی می داند» و «نماینده گفتمان دولت شــهید 
رئیسی» اســت و کابینه او کابینه دولت رئیسی است، در اولین دوره 
مناظرات تلویزیونی ریاســت جمهوری ادعای عجیبی مطرح کرد و 
گفت: «به تجربه جهانی قائلیم، اما هم تجارب مثبت و هم تجارب 
شکســت خورده. یک نمونه از اینکه یک کشور در حال توسعه نسخه 
بانک جهانی را رعایت کرده اســت و توانسته اقتصاد خود را نجات 
دهد، نشــان دهید ». این ادعای عجیب او بلافاصله با واکنش شمار 
زیادی از کارشناســان اقتصاد و اقتصادخوانده ها مواجه شــد و آنها 
در صفحات شــخصی خود در شبکه ایکس نوشتند که تقریبا تمام 
کشورهایی که به نســخه ها و دستورالعمل های بانک جهانی عمل 
کرده اند، موفق شــده اند. مسعود پزشــکیان، دیگر نامزد انتخاباتی، 
بــه کنایه به او یــادآوری کرد که در مناظــرات دوره قبلی انتخابات 
ریاســت جمهوری ادعا کرده اســت مشــکل بورس را سه روزه حل 
می کند یا یکی دیگر از همفکران او که گفته بود با یک میلیون تومان 
شغل ایجاد می کند! پس چه شد؟ اشاره پزشکیان به ادعاهای حجت 
عبدالملکی درباره اشتغال است. قاضی زاده هاشمی بارها روی آنتن 
زنده به دولت حســن روحانی حمله کرده، اما مســعود پزشکیان، 
تنهــا نماینده اصلاح طلبان در فهرســت نامزدهای نهایی انتخابات 

ریاست جمهوری، تلاش کرد بیشتر اظهارات او را نادیده بگیرد.

 پورمحمدی؛  فراجناحی
مصطفی پورمحمدی، نامزد اصولگرای چهاردهمین انتخابات 
ریاست جمهوری و مسعود پزشکیان، نامزد اصلاح طلب انتخابات، 
چهره هــای معقول تر اولین مناظره به نظر رســیدند. پورمحمدی 
تلاش کرد  بگوید تصمیم دارد فراجناحی عمل کند و مواضع خود 
را نســبت به گذشته تعدیل کرده است. او گفت  نسبت به موضوع 
رفع تحریم ها و مذاکــرات نظر مثبتی دارد. او در این مناظره گفت: 
«نزدیک به دو دهه است که با مسئله تحریم مواجه هستیم. برخی 
اول گفتند که تحریم مســئله مهمی نیســت و هنوز هم می گویند 
این مسئله مهم نیســت. دنیا تحریم فلج کننده بر ما تحمیل کرده 
و ما ســاده از کنارش می گذریم، اما بعد از گذشت مدتی گفتیم نه 
تحریم هم مســئله اســت و ۲۰ تا ۳۰ درصد به اقتصاد ما آزار وارد 
می کند. نقل و انتقال مالی را که گرفتار آن هســتیم و ۱۰ سال است 
باید آن را حل کنیم. ما در میان ۲۰۴ کشــور جزء ســه کشور لیست 
ســیاه قرار گرفته ایم. تمام روابط مالی و تجاری ما به همین دلیل 
قفل شده ، فعالان اقتصادی قرار اســت چگونه عمل کنند؟». این 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری گفت: «در داخل کشور یکباره 
به ســفارتخانه ای حمله می شــود و تبعات اقتصادی و سیاســی 

فراوانی در حاشــیه به همراه مــی آورد و به تحریم ها 
اضافه می شود. حتی حوادث بین المللی مهمی مثل 
داستان تایوان و اوکراین اتفاق می افتد. ما مزیت هایی 
داریم؛ هزینه آنها را می دهیم، اما سودش را نمی بریم.

نگاهی به برنامه های اقتصادی و سیاست خارجی نامزدهای اصولگرای انتخابات ریاست جمهوری که به عنوان کلی گویی تفسیر می شوند
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